ПРОЕКТ

Вносится Председателем

Совета депутатов Северодвинска

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»
шестого  созыва

РЕШЕНИЕ

от                                 №

г. Северодвинск Архангельской области

О соответствии вопроса,

предлагаемого для вынесения

на местный референдум,

требованиям областного закона

«О местном референдуме в

Архангельской области»

В соответствии со статьями 16, 17, 22, 43, 45 Федерального закона от 06.0.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», статьями 4, 7 областного закона от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном

референдуме в Архангельской области», статьями 9, 10, 12, 14, 21, 22 Устава Северодвинска,

рассмотрев документы, приложенные к постановлению Северодвинской территориальной

избирательной комиссии № 1 от 30.08.2018 № 61/023 «О направлении документов от

инициативной группы по проведению местного референдума в Совет депутатов

Северодвинска», проверив вопрос, предлагаемый для вынесения на местный референдум, на

соответствие требованиям областного закона от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном

референдуме в Архангельской области» Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

 1. Признать вопрос, предлагаемый для вынесения на местный референдум: «Вы

поддерживаете внесение изменений в генеральный план муниципального образования

«Северодвинск», выражающихся в исключении территории из границ территориальной зоны

«ПР-1 Зона территорий, покрытых лесом и кустарником» и включения  ее в границы «СН-2

Зона складирования и захоронения отходов» в целях строительства в районе ж/д станции

Рикасиха регионального экотехнопарка, состоящего из полигона захоронения ТКО (твердо

коммунальных отходов) и мусоросортировочного комплекса» не соответствующим

требованиям статьи 4 областного закона от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном

референдуме в Архангельской области».

2. Направить настоящее решение в Северодвинскую избирательную территориальную

комиссию № 1.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов Северодвинска                                              М.А. Старожилов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«О соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум,

требованиям областного закона «О местном референдуме в  Архангельской области»

В Совет депутатов Северодвинска поступило постановление Северодвинской

территориальной избирательной комиссии № 1 от 30.08.2018 № 61/023 «О направлении

документов от инициативной группы по проведению местного референдума в Совет

депутатов Северодвинска» с приложением ходатайства о регистрации инициативной группы

по выдвижению  инициативы проведения местного референдума и протокола собрания

инициативной группы.

 Согласно части 6 статьи 7 областного закона от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном

референдуме в Архангельской области» (далее – областной закон) представительный орган

муниципального образования в течение 20 дней со дня поступления ходатайства

инициативной группы и приложенных к нему документов обязан проверить соответствие

вопроса, предлагаемого для вынесения на референдум, требованиям данного закона и

вынести по результатам проверки соответствующее решение.

 Исходя из содержания статьи 4 областного закона следует, что вопрос, выносимый на

местный референдум, должен отвечать следующим требованиям:

 - вопрос референдума должен соответствовать вопросу местного значения,

находящегося в ведении соответствующего муниципального образования;

 - вопрос референдума должен быть сформулирован таким образом, чтобы

исключалась возможность его множественного толкования, т.е. чтобы на него можно было

бы дать однозначный ответ;

 - вопрос референдума должен быть сформулирован таким образом, чтобы

исключалась неопределенность правовых последствий принятого на референдуме решения.

В целях объективно оценки вопроса, предложенного инициативной группой на

референдум, документы, представленные Северодвинской  территориальной избирательной

комиссии № 1, были направлены Губернатору Архангельской области, прокуратуру города

Северодвинска, Администрацию Северодвинска для рассмотрения.

По результатам рассмотрения вопроса, вынесенного на референдум, установлено его

несоответствие требованиям статьи 4 областного закона.

На заседании совещания председателей, состоявшемся 13.09.2018, были изучены

документы, касающиеся местного референдума, и заслушаны все заинтересованные лица.

Совещанием председателей было поручено Председателю Совета депутатов

Северодвинска подготовить проект решения о несоответствии вопроса, предлагаемого для

вынесения на местный референдум, требованиям статьи 4 областного закона.

Принятие данного проекта решения не потребует финансирования из местного

бюджета и внесения изменений в муниципальные правовые акты.

Начальник отдела по правовой работе                                                                 Г.Н. Саладина

ЛИСТ   СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска:

«О соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум,

требованиям областного закона «О местном референдуме в Архангельской

области»
ПРОЕКТ ВНЕСЕН В СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРОДВИНСКА:

Председателем Совета депутатов Северодвинска _________________

В СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ ПРОЕКТ ПРЕДСТАВЛЯЕТ:

Саладина Галина Николаевна – начальник отдела по правовой работе аппарата Совета депутатов

Северодвинска
Принять к рассмотрению

Дата Подпись

СОГЛАСОВАНО:

Дата

поступления

Дата

согласования
Примечания Фамилия И.О. Подпись

Правовая экспертиза

   Саладина Г.Н.

Редакционная экспертиза    Зайкова Е.Б.

Отдел по работе с депутатами и

комитетами
   Потоскуев В.В.

Прокуратура г. Северодвинска

Контрольно-счетная палата

Северодвинска

Администрация Северодвинска

Комитеты

по бюджетной политике

по муниципальной собственности,

землепользованию и

предпринимательству

по городскому хозяйству, строительству

и экологии
по социальной политике

по молодежной политике, физкультуре и

спорту
по регламенту и этике

Сведения об авторе (ответственном за подготовку проекта):

Саладина Галина Николаевна – начальник отдела по правовой работе аппарата Совета депутатов

Северодвинска, 50-07-62                                                                 (ФИО, наименование должности, контактный телефон)

(электронная копия проекта решения поступила      )